

S.R.R. ATO N.4 AGRIGENTO PROVINCIA EST S.c.r.l.

Bilancio di esercizio al 31/12/2020

Dati Anagrafici	
Sede in	AGRIGENTO
Codice Fiscale	02734620848
Numero Rea	AGRIGENTO203162
P.I.	02734620848
Capitale Sociale Euro	10.000,00
Forma Giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	841230
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	SOCIETA' A CONTROLLO PUBBLICO EX ART. 2359 C.C. E D.Lgs. N.175/2016
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	ENTI LOCALI SOCI
Paese della capogruppo	ITALIA
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Bilancio al 31/12/2020

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2020	31/12/2019
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Parte da richiamare	718	718
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	718	718
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	356	1.068
Totale immobilizzazioni immateriali	356	1.068
II - Immobilizzazioni materiali		
2) Impianti e macchinario	3.159	5.761
4) Altri beni	9.366	7.104
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	40.485	20.013
Totale immobilizzazioni materiali	53.010	32.878
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	10.000	10.000
Totale partecipazioni (1)	10.000	10.000
2) Crediti		
d-bis) Verso altri		
Esigibili oltre l'esercizio successivo	710.279	599.765
Totale crediti verso altri	710.279	599.765
Totale Crediti	710.279	599.765
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	720.279	609.765
Totale immobilizzazioni (B)	773.645	643.711
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II) Crediti		
1) Verso clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	4.698.116	5.337.088
Totale crediti verso clienti	4.698.116	5.337.088
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	166.468	65.547
Totale crediti tributari	166.468	65.547
5-quater) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	33.630	35.715
Totale crediti verso altri	33.630	35.715
Totale crediti	4.898.214	5.438.350
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	771.779	831.768
3) Danaro e valori in cassa	436	1.022

Totale disponibilità liquide	772.215	832.790
Totale attivo circolante (C)	5.670.429	6.271.140
D) RATEI E RISCONTI	21.886	0
TOTALE ATTIVO	6.466.678	6.915.569

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2020	31/12/2019
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	10.000	10.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	-1	1
Totale altre riserve	-1	1
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	0	0
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	9.999	10.001
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
4) Altri	1.609.521	1.216.888
Totale fondi per rischi e oneri (B)	1.609.521	1.216.888
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.676.190	1.376.428
D) DEBITI		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	75.321	94.862
Totale debiti verso soci per finanziamenti (3)	75.321	94.862
5) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	225.908	223.523
Totale debiti verso altri finanziatori (5)	225.908	223.523
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	5.843	0
Totale acconti (6)	5.843	0
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	339.537	315.229
Totale debiti verso fornitori (7)	339.537	315.229
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	363.775	1.042.756
Esigibili oltre l'esercizio successivo	95.837	87.457
Totale debiti tributari (12)	459.612	1.130.213
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.009.538	1.164.163
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	1.009.538	1.164.163
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.055.209	1.384.262

Totale altri debiti (14)	1.055.209	1.384.262
Totale debiti (D)	3.170.968	4.312.252
E) RATEI E RISCONTI	0	0
TOTALE PASSIVO	6.466.678	6.915.569

CONTO ECONOMICO

	31/12/2020	31/12/2019
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	1.633	0
Altri	7.436.394	10.841.962
Totale altri ricavi e proventi	7.438.027	10.841.962
Totale valore della produzione	7.438.027	10.841.962
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.240	1.591
7) Per servizi	186.602	222.187
8) Per godimento di beni di terzi	59.579	62.323
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	4.771.943	7.120.796
b) Oneri sociali	1.433.934	2.325.557
c) Trattamento di fine rapporto	192.530	240.394
d) Trattamento di quiescenza e simili	209.538	311.785
Totale costi per il personale	6.607.945	9.998.532
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	712	356
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	7.571	8.697
Totale ammortamenti e svalutazioni	8.283	9.053
12) Accantonamenti per rischi	350.000	299.397
13) Altri accantonamenti	0	47.113
14) Oneri diversi di gestione	120.356	131.473
Totale costi della produzione	7.335.005	10.771.669
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	103.022	70.293
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	40.602	21.553
Totale interessi e altri oneri finanziari	40.602	21.553
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	-40.602	-21.553
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)	62.420	48.740
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	62.420	48.740
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	62.420	48.740

21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO 0 0

RENDICONTO FINANZIARIO (FLUSSO REDDITUALE CON METODO INDIRECTO)

	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0
Imposte sul reddito	62.420	48.740
Interessi passivi/(attivi)	40.602	21.553
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	103.022	70.293
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	350.000	346.510
Ammortamenti delle immobilizzazioni	8.283	9.053
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazioni monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento / (in diminuzione) per elementi non monetari	0	0
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	358.283	355.563
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	461.305	425.856
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	638.972	(321.189)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	24.308	125.355
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	(21.886)	195
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	0	0
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	(1.309.692)	29.369
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	(668.298)	(166.270)
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(206.993)	259.586
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(40.602)	(21.553)
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	342.395	650.134
Altri incassi/(pagamenti)	0	0

<i>Totale altre rettifiche</i>	301.793	628.581
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	94.800	888.167
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(27.703)	(22.187)
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	0	(1.424)
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)	(110.514)	(209.015)
Disinvestimenti	0	0
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(138.217)	(232.626)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	(17.156)	(891.336)
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	0	130
(Rimborso di capitale)	(2)	0
Cessione (Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(17.158)	(891.206)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(60.575)	(235.665)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	831.768	1.066.438
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	1.022	2.017
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	832.790	1.068.455
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	771.779	831.768
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	436	1.022
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	772.215	832.790
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2020

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2020 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di

riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, sono state riscontrate significative incertezze per l'atavico disequilibrio finanziario generato dai ritardi delle rimesse di alcuni Comuni/Soci per la copertura dei costi generali costituiti, in massima parte, dal costo del personale dipendente.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

Riflessi dell'emergenza sanitaria (Covid-19)

Premesso che con l'art. 7 del DL 23/2020 si sono neutralizzati per i bilanci 2019 e 2020 gli effetti sulla continuità aziendale derivanti dal Covid-19, va comunque detto che tale emergenza non ha intaccato la continuità aziendale visto il settore in cui opera la società consortile.

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Costi accessori relativi ai finanziamenti

La società non ha applicato il criterio del costo ammortizzato

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici

connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par.45 e 46, si è proceduto alla determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote fiscali-economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento fiscali-tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

Le immobilizzazioni in corso ricomprendono i beni materiali in corso di realizzazione. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia acquisita la titolarità del diritto o non sia completato il progetto. Al verificarsi di tali condizioni, i corrispondenti valori sono riclassificati nelle voci di competenza delle immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Fabbricati: 3%

Impianti e macchinari: 12%-30%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- autoveicoli: 25%.

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

I contributi erogati in conto esercizio sono stati contabilizzati tra i componenti di reddito.

Operazioni di locazione finanziaria

Voce non presente.

Partecipazioni

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato sulla base della loro destinazione.

L'iscrizione iniziale è effettuata al costo di acquisto o di acquisizione, comprensivo dei costi accessori.

Partecipazioni immobilizzate

Le partecipazioni immobilizzate, non quotate, sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto ammontante ad € 10.000,00.

Partecipazioni non immobilizzate

Voce non presente.

Titoli di debito

Voce non presente.

Rimanenze

Voce non presente.

Strumenti finanziari derivati

Voce non presente.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Crediti tributari e attività per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria

Voce non presente.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

In conformità con l'OIC 31 par.19, dovendo prevalere il criterio di classificazione per natura dei costi, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti tra le voci dell'attività gestionale a cui si riferisce l'operazione (caratteristica, accessoria o finanziaria).

Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Rappresentano le passività connesse agli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi e per le indennità una tantum spettanti a lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori, in forza di legge o di contratto, al momento della cessazione del rapporto.

L'accantonamento dell'anno è stato determinato, anche in base a stime, in modo da consentire il progressivo adeguamento del relativo fondo alla quota complessivamente maturata alla fine dell'esercizio.

Fondi per imposte, anche differite

Voce non presente.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Valori in valuta

Voce non presente.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

ALTRE INFORMAZIONI

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP), al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE**ATTIVO****CREDITI VERSO SOCI**

L'ammontare dei crediti vantati verso i soci per i versamenti dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 718 (€ 718 nel precedente esercizio), di cui € 0 richiamati.

La variazione dell'esercizio è stata la seguente:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	718	0	718

Totale crediti per versamenti dovuti	718	0	718
--------------------------------------	-----	---	-----

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 356 (€ 1.068 nel precedente esercizio).

Composizione della voce "Altri immobilizzazioni immateriali"

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a € 0,00 .

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 53.010 (€ 32.878 nel precedente esercizio).

Composizione della voce "Altri beni"

La voce "Altri beni" è pari a € 9.366 .

Operazioni di locazione finanziaria

Voce non presente.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni, altri titoli e strumenti derivati finanziari attivi

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 10.000 (€ 10.000 nel precedente esercizio).

Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Gli strumenti finanziari derivati attivi compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Crediti immobilizzati

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 710.279 (€ 599.765 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Qui di seguito sono rappresentati i movimenti di sintesi:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui durata residua superiore a 5 anni
Crediti immobilizzati verso altri	599.765	110.514	710.279	0	710.279	0
Totale crediti immobilizzati	599.765	110.514	710.279	0	710.279	0

Partecipazioni in imprese controllate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 5 del codice civile la società ha una partecipazione nell'APEA S.r.l. del valore di € 10.000,00.

Partecipazioni in imprese collegate

Voce non presente.

Crediti immobilizzati - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Crediti immobilizzati - Operazioni con retrocessione a termine

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

- Crediti immobilizzati per € 710.279,00 - Regione Sicilia.

Immobilizzazioni Finanziarie iscritte ad un valore superiore al fair value

Voce non presente.

Partecipazioni – cambiamento di destinazione

Voce non presente.

Titoli di debito – cambiamento di destinazione

Voce non presente.

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

Le immobilizzazioni materiali destinate alla vendita sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 4.898.214 (€ 5.438.350 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	4.698.116	0	4.698.116	0	4.698.116
Crediti tributari	166.468	0	166.468		166.468
Verso altri	33.630	0	33.630	0	33.630
Totale	4.898.214	0	4.898.214	0	4.898.214

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	5.337.088	-638.972	4.698.116	4.698.116	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	65.547	100.921	166.468	166.468	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	35.715	-2.085	33.630	33.630	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	5.438.350	-540.136	4.898.214	4.898.214	0	0

A seguito del parere, agli atti della società con prot. n. 125 dell'11/01/2021, espresso dalla Direzione Regionale Sicilia dell'Agenzia delle Entrate, in risposta all'interpello inoltrato dalla SRR, secondo cui "...al distacco di personale sarà applicabile l'esclusione dal campo di applicazione dell'IVA, ai sensi dell'art. 8, comma 35, Legge n. 67 del 1988..." si rende necessario compensare le partite "Fatture da emettere" e "Note di credito da emettere".

Pertanto, gli oneri relativi al personale distaccato dalla SRR ai Comuni, in virtù delle determinazioni del Commissario Straordinario nominato dalla Regione Sicilia, in ottemperanza all'Ordinanza P.R.S. n. 2/rif del 02/02/2017, emanate per garantire la continuità dei servizi, sono sostenuti dagli stessi Comuni che hanno utilizzato tale personale.

Tali oneri fatturati direttamente dalla SRR ai Comuni in questione, senza applicazione dell'IVA, sono stati liquidati a favore della SRR, per cui, per il passato, nessun altro adempimento verrà posto in essere. La SRR provvederà, pertanto, ad emettere esclusivamente le note di credito o le fatture di conguaglio direttamente al COMUNE per la differenza fatturata in eccesso o in difetto per la quota ancora da fatturare e/o da incassare.

Crediti - Ripartizione per area geografica

I crediti iscritti nell'attivo circolante appartengono tutti alla stessa area geografica (Regione Sicilia), ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile e sono così ripartiti:

Totale dei Crediti V/Clienti € 4.698.116,00:

- Comune di Grotte € 14.383,00
- Comune di Agrigento € 55.394,01
- Comune di Aragona € 191.019,95
- Comune di Camastra € 63.336,64
- Comune di Campobello di Licata € 74.348,66
- Comune di Cammarata € 4.019,98
- Comune di Casteltermeni € 86.643,64
- Comune di Favara € 69.963,96
- Comune di Montallegro € 6.532,53
- Comune di Racalmuto € 60.057,57
- Comune di Raffadali € 214.913,45
- Comune di San Giovanni Gemini € 22.963,75
- Comune di Siculiana € 25.891,32
- Comune di Canicattì € 194.284,61
- Comune di Licata € 453.118,01
- Comune di Naro € 344.145,92
- Comune di Palma di Montechiaro € 285.860,90
- Comune di Comitini € 17.256,26
- Comune di Joppolo Giancaxio € 17.229,34

- Comune di Lampedusa e Linosa € 156.501,82
- Comune di Porto Empedocle € 360.025,49
- Comune di Ravanusa € 41.953,81
- Comune di Realmonte € 105.174,82
- Comune di Santa Elisabetta € 3.753,38
- Comune di Sant'Angelo Muxaro € 15.767,42
- R.A.R. Ravanusa Ambiente € 206.911,78
- SEA S.r.l. € 67.984,85
- ECOIN S.r.l. € 59.345,61
- AGRIGENTO PROVINCIA EST AMBIENTE S.r.l. € 416.162,69
- DEDALO AMBIENTE AG3 S.p.A. in liquidazione € 548.055,97
- GE.S.A. AG 2 S.p.A. in liquidazione € 55.773,96
- ISEDA S.r.l. € 88.372,85
- I.CO.S. S.r.l. € 60.417,13
- TRAINA S.r.l. € 63.262,24
- ECOSUD S.r.l. € 29.084,47
- CONSORZIO A.S.I. della Prov. di Agrigento € 2.400,00
- PALMA AMBIENTE S.r.l. € 23.731,05
- SEAP S.r.l. € 6.357,00
- Fatture da emettere € 825.741,11
- Note di credito da emettere € 702.445,07.

CREDITI TRIBUTARI	2020	2019
Erario C/IVA	77.698,52	45.263,00
Erario C/Compensazioni	46.885,96	0,00
Erario C/Aconti IRES	31.697,27	0,00
Erario C/Aconti IRAP	8.553,00	0,00
Erario C/Ritenute 730/4	0	20.283,93
Cred. d'Imposta sanificazione	1.633,00	0,00
TOTALE CREDITI TRIBUTARI	166.467,75	65.546,93

CREDITI V/ALTRI	2020	2019
Crediti V/Soci Contr. C/esercizio	4.193,00	4.193,00
Credito V/APE Ambiente S.r.l.	2.000,00	2.000,00
Credito per Buoni Carburanti	11.940,00	12.860,00
Credito V/Ist. Prev. C/Conguaglio	9.687,00	9.687,00
Credito V/INPS C/ Contr. Soc. Lav.Aut.	513,00	513,00

Crediti V/Dipendenti C/Rec. spese	0,00	378,00
Crediti diversi	5.297,00	6.597,00
TOTALE CREDITI V/ALTRI	33.630,00	35.715,00

Crediti - Operazioni con retrocessione a termine

Voce non presente.

Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Partecipazioni in imprese controllate

Le partecipazioni in imprese controllate iscritte nell'attivo circolante, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 5 del codice civile, ammontano ad € 0,00.

Partecipazioni in imprese collegate

Le partecipazioni in imprese collegate iscritte nell'attivo circolante, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 5 del codice civile, ammontano ad € 0,00.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 772.215 (€ 832.790 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	831.768	-59.989	771.779
Denaro e altri valori in cassa	1.022	-586	436
Totale disponibilità liquide	832.790	-60.575	772.215

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 21.886 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	0	21.886	21.886
Totale ratei e risconti attivi	0	21.886	21.886

Oneri finanziari capitalizzati

Voce non presente.

Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Voce non presente.

**INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO**

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 9.999 (€ 10.001 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	10.000	0	0	0
Altre riserve				
Varie altre riserve	1	0	0	0
Totale altre riserve	1	0	0	0
Totale Patrimonio netto	10.001	0	0	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		10.000
Altre riserve				
Varie altre riserve	0	-2		-1
Totale altre riserve	0	-2		-1
Totale Patrimonio netto	0	-2	0	9.999

	Descrizione	Importo
	ARROTONDAMENTI	-1
Total e		-1

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	10.000	0	0	0
Altre riserve				
Varie altre riserve	0	0	0	0
Totale altre riserve	0	0	0	0
Totale Patrimonio netto	10.000	0	0	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		10.000
Altre riserve				
Varie altre riserve	0	1		1
Totale altre riserve	0	1		1
Totale Patrimonio netto	0	1	0	10.001

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per altre ragioni
Capitale	10.000			0	0	0
Altre riserve						
Varie altre riserve	-1			0	0	0
Totale altre riserve	-1			0	0	0
Totale	9.999			0	0	0

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Descrizione	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre	Legenda: A: per aumento di capitale B: per
-------------	---------	----------------	------------------------------	-------------------	--	--	--

				precedenti esercizi: per copertura perdite	precedenti esercizi: per altre ragioni	copertura perdite C: per distribuzio ne ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro
	ARROTON DAMENTI	-1		0	0	0
Totale		-1				

Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Voce non presente.

Riserve di rivalutazione

Voce non presente.

Riserva indisponibile Art. 7-ter Legge 126/2020

Voce non presente.

Perdite e riduzioni di capitale

Voce non presente.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.609.521 (€ 1.216.888 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

- € 663.642,75 per il fondo rischi per il contenzioso legale in corso in materia di lavoro;
- € 54.277,36 per il fondo oneri futuri per sanzioni ed interessi sulle ritenute e le imposte dirette non versate nel 2018 e 2019;
- € 700.000,00 per l'accantonamento stimato del riconoscimento del premio produttività per gli anni dal 2017 al 2020;
- € 191.600,00 per accantonamenti relativi agli oneri per incentivazioni progetti.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 1.676.190 (€ 1.376.428 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.376.428
Variazioni nell'esercizio	
Altre variazioni	299.762
Totale variazioni	299.762
Valore di fine esercizio	1.676.190

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 3.170.968 (€ 4.312.252 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	94.862	-19.541	75.321
Debiti verso altri finanziatori	223.523	2.385	225.908
Acconti	0	5.843	5.843
Debiti verso fornitori	315.229	24.308	339.537
Debiti tributari	1.130.213	-670.601	459.612
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.164.163	-154.625	1.009.538
Altri debiti	1.384.262	-329.053	1.055.209
Totale	4.312.252	-1.141.284	3.170.968

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso soci per finanziamenti	94.862	-19.541	75.321	75.321	0	0
Debiti verso altri finanziatori	223.523	2.385	225.908	225.908	0	0
Acconti	0	5.843	5.843	5.843	0	0
Debiti verso fornitori	315.229	24.308	339.537	339.537	0	0
Debiti tributari	1.130.213	-670.601	459.612	363.775	95.837	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza	1.164.163	-154.625	1.009.538	1.009.538	0	0

sociale						
Altri debiti	1.384.262	-329.053	1.055.209	1.055.209	0	0
Totale debiti	4.312.252	-1.141.284	3.170.968	3.075.131	95.837	0

Debiti - Ripartizione

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti :

- € 75.321,00 per anticipi effettuati dai soci a copertura delle spese di funzionamento della società;

- € 225.908,00 per debiti V/altri finanziatori:

a) € 36.811,20 Dedalo ambiente C/anticipi;

b) € 9.372,87 per incassi da accertamenti TIA Comune di Agrigento;

c) € 175.916,58 per incassi da accertamento TARSU Comune di Favara;

d) € 3.807,09 per incassi da accertamenti TARSU Comune di Siculiana.

- € 5.843,00 acconto alla società PROGITEC S.r.l.;

- € 339.537,00 per debiti V/Fornitori di cui € 114.745,94 per fatture da ricevere;

- € 363.775,00 per debiti tributari entro l'esercizio successivo:

a) € 43.554,00 per Debito IRES anno 2020;

b) € 18.866,00 per Debito IRAP anno 2020;

c) € 298.395,00 per ritenute fiscali su lavoratori dipendenti;

d) € 2.428,00 per ritenute fiscali su lavoratori autonomi;

e) € 532,00 per ritenute su rivalutazione TFR.

- € 95.837,00 per debiti tributari oltre l'esercizio successivo:

a) € 11.824,00 per Debito IRES anno 2017;

b) € 24.973,00 per Debito IRAP anno 2017;

c) € 38.809,00 per debito IRES anno 2018;

d) € 4.679,00 per debito IRAP anno 2018;

e) € 15.552,00 per debito IRAP anno 2019.

- € 1.009.538,00 per debiti V/Istituti previdenziali ed assicurativi:

a) € 884.140,00 per debito V/INPS;

b) € 114.925,00 per debito V/INAIL;

c) € 10.473,00 per debito V/altri Istituti Previdenziali (FASI).

- € 1.055.208,00 per debiti V/Altri:

a) € 1.031.715,00 per debiti V/Dipendenti di cui € 666.986,12 per retribuzioni differite;

b) € 5.854,00 per ritenute sindacali;

c) € 631,00 per debito indennità V/Commissario straordinario;

d) € 16.878,00 per trattenute sui dipendenti.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Voce non presente.

Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

Voce non presente.

Finanziamenti effettuati dai soci

Voce non presente.

La seguente tabella evidenzia la suddivisione del debito in funzione della natura del creditore:

	Debiti ristrutturati scaduti	Debiti ristrutturati non scaduti	Altri debiti	Totale debiti	% Debiti ristrutturati	% Altri debiti
Debiti verso fornitori	0	0	339.537	339.537	0	100,00
Debiti verso altri finanziatori	0	0	225.908	225.908	0	100,00
Debiti tributari	0	0	459.612	459.612	0	100,00
Debiti verso istituti di previdenza	0	0	1.009.538	1.009.538	0	100,00
Totale	0	0	2.034.595	2.034.595	0	100,00

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO**VALORE DELLA PRODUZIONE****Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività**

Voce non presente.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per area geografica

Voce non presente.

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 7.438.027 (€ 10.841.962 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

- € 1.633,00 contributo in c/esercizio per credito d'imposta sanificazione;
- € 2.796.220,00 per rimborso quota spese generali;
- € 113.179,00 rimborso spese;
- € 571.694,00 per servizio riscossione;
- € 3.832.953,00 per rimborso costo del personale distaccato;
- € 62.420,00 per rimborso recupero imposte (IRES e IRAP);
- € 57.693,00 per sopravveniente attive;
- € 1.554,00 per sopravvenienza attiva non imponibili per stralcio saldo IRAP 2019;
- € 680,00 per altri ricavi.

Contributi in conto esercizio

I contributi in C/Esercizio derivano dal credito d'imposta sanificazione di € 1.633,00 ai sensi dell'art.125 del Decreto Rilancio n. 34/2020.

Inoltre sono presenti contributi in C/Esercizio per € 2.796.220,00 dovuti dai Comuni/Soci per la copertura delle spese generali della società consortile.

COSTI DELLA PRODUZIONE**Spese per servizi**

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 186.602 (€ 222.187 nel precedente esercizio).

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 59.579 (€ 62.323 nel precedente esercizio).

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 120.356 (€ 131.473 nel precedente esercizio).

PROVENTI E ONERI FINANZIARI**Proventi da partecipazione**

Voce non presente.

Interessi e altri oneri finanziari - Ripartizione per tipologia di debiti

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile viene esposta nel

seguinte prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

- Interessi passivi per € 40.602,00.

Utili e perdite su cambi

Voce non presente.

RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, i ricavi di entità o incidenza eccezionali ammontano ad € 59.247,00 di cui € 1.554,00 per stralcio del debito IRAP 2019.

COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, i costi di entità o incidenza eccezionali ammontano ad € 79.155,00 per sopravveniente passive indeducibili.

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale
IRES	43.554	0	0	0	0
IRAP	18.866	0	0	0	0
Totale	62.420	0	0	0	0

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

- n. 1 dirigente con numero 312 giornate lavorative;
- n.7 quadri con numero 1.794 giornate lavorative;
- n.48 impiegati con numero 13.292 giornate lavorative;
- n. 154 operai generici con numero 30.232 giornate lavorative.

Compensi agli organi sociali

Voce non presente.

Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione

I compensi al Collegio sindacale anche con funzione di revisione, ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile ammontano ad € 25.500,00 oltre gli oneri di legge.

Categorie di azioni emesse dalla società

Voce non presente.

Titoli emessi dalla società

Voce non presente.

Strumenti finanziari

Voce non presente.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Voce non presente.

Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Voce non presente.

Operazioni con parti correlate

Voce non rilevata per la mancata trasmissione del bilancio di esercizio della APEA S.r.l. in cui si detiene la quota totalitaria della società.

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Voce non presente.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Alcuni dipendenti ex DEDALO hanno intentato una causa di lavoro per il riconoscimento dei "super minimi" a cui il giudice del lavoro, in prima istanza, ha dato loro ragione, condannando la società al pagamento delle spettanze. La società consortile sta proponendo appello avverso la sentenza di primo grado e nelle more, l'organo amministrativo, su mandato dell'assemblea dei soci, ha tentato di addivenire a forme transattive che evitassero il pagamento integrate delle somme decise dal giudice di prima cura, ma tutte le strade intraprese sono risultate, al momento, vane. Se tale evenienza dovesse verificarsi, la società si troverebbe

ad affrontare una crisi finanziaria senza precedenti che minerebbe la continuità aziendale della stessa.

Nome e sede legale delle imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte

Voce non presente.

Strumenti finanziari derivati

Voce non presente.

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

La società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte degli Enti Locali/Soci ai sensi dell'art. 2359 del c.c. e del D.Lgs. n.175/2016.

TABELLA N.1					
ENTI SOCI	CONTRIBUTI C/ESERCIZIO	SERVIZI DI RISCOSSIONE	RECUPERO SPESE	RECUPERO IMPOSTE	TOTALE
AGRIGENTO	€ 416.103	€ 447.903	€ 183	€ 9.228	€ 873.418
ARAGONA	€ 51.867	€ 0	€ 7.000	€ 2.375	€ 61.242
CAMASTRA	€ 21.303	€ 0	€ 4.173	€ 681	€ 26.157
CAMMARATA	€ 26.060	€ 0	€ 0	€ 1.006	€ 27.066
CAMPOBELLO DI LICATA	€ 213.377	€ 0	€ 183	€ 1.611	€ 215.171
CANICATTI'	€ 373.445	€ 0	€ 183	€ 5.473	€ 379.101
CASTELTERMINI	€ 110.449	€ 0	€ 3.743	€ 1.812	€ 116.004
CASTROFILIPPO	€ 16.341	€ 0	€ 739	€ 473	€ 17.553
COMITINI	€ 5.091	€ 0	€ 1.050	€ 245	€ 6.386
FAVARA	€ 221.794	€ 2.932	€ 2.043	€ 5.280	€ 232.049
GROTTE	€ 31.839	€ 0	€ 554	€ 922	€ 33.314
JOPPOLO GIANCAXIO	€ 5.024	€ 0	€ 1.255	€ 291	€ 6.570
LAMPEDUSA E LINOSA	€ 33.935	€ 0	€ 7.180	€ 1.864	€ 42.979
LICATA	€ 609.044	€ 90.529	€ 12.442	€ 6.095	€ 718.110
MONTALLEGRO	€ 10.383	€ 0	€ 183	€ 399	€ 10.965
NARO	€ 70.299	€ 0	€ 17.876	€ 3.099	€ 91.274
PALMA DI MONTECHIARO	€ 109.632	€ 0	€ 17.027	€ 5.839	€ 132.497

PORTO EMPEDOCLE	€ 69.731	€ 0	€ 16.199	€ 4.725	€ 90.655
RACALMUTO	€ 48.292	€ 0	€ 2.868	€ 1.739	€ 52.899
RAFFADALI	€ 160.294	€ 0	€ 9.597	€ 3.226	€ 173.117
RAVANUSA	€ 78.910	€ 0	€ 496	€ 1.988	€ 81.394
REALMONTE	€ 18.510	€ 0	€ 4.673	€ 1.307	€ 24.490
SAN GIOVANNI GEMINI	€ 58.490	€ 0	€ 0	€ 1.273	€ 59.762
SANTA ELISABETTA	€ 11.184	€ 0	€ 71	€ 432	€ 11.687
SANT'ANGELO MUXARO	€ 6.104	€ 0	€ 713	€ 325	€ 7.142
SICULIANA	€ 18.722	€ 30.331	€ 183	€ 715	€ 49.951
SUBTOTALE (A)	€ 2.796.220	€ 571.694	€ 110.617	€ 62.420	€ 3.540.952

TAB. N.2 - DETTAGLIO
RECUPERO SPESE INDICATE
IN TAB. N.1

ENTI SOCI	RECUPERO SPESE (SPESE LEGALI D.I., PLUBBICAZ.,ECC)	SANZIONI E INTERESSI	TOTALE
AGRIGENTO	€ 183	€ 0	€ 183
ARAGONA	€ 0	€ 7.000	€ 7.000
CAMASTRA	€ 1.388	€ 2.785	€ 4.173
CAMMARATA	€ 0	€ 0	€ 0
CAMPOBELLO DI LICATA	€ 183	€ 0	€ 183
CANICATTI'	€ 183	€ 0	€ 183
CASTELTERMINI	€ 183	€ 3.560	€ 3.743
CASTROFILIPPO	€ 739	€ 0	€ 739
COMITINI	€ 264	€ 786	€ 1.050
FAVARA	€ 183	€ 1.860	€ 2.043
GROTTE	€ 183	€ 370	€ 554
JOPPOLO GIANCAXIO	€ 491	€ 764	€ 1.255
LAMPEDUSA E LINOSA	€ 183	€ 6.997	€ 7.180
LICATA	€ 7.353	€ 5.089	€ 12.442
MONTALLEGRO	€ 183	€ 0	€ 183
NARO	€ 3.557	€ 14.319	€ 17.876
PALMA DI	€ 0	€ 17.027	€ 17.027

MONTECHIARO			
PORTO EMPEDOCLE	€ 183	€ 16.016	€ 16.199
RACALMUTO	€ 183	€ 2.685	€ 2.868
RAFFADALI	€ 183	€ 9.414	€ 9.597
RAVANUSA	€ 0	€ 496	€ 496
REALMONTE	€ 0	€ 4.673	€ 4.673
SAN GIOVANNI GEMINI	€ 0	€ 0	€ 0
SANTA ELISABETTA	€ 0	€ 71	€ 71
SANT'ANGELO MUXARO	€ 0	€ 713	€ 713
SICULIANA	€ 183	€ 0	€ 183
SUBTOTALE (A)	€ 15.993	€ 94.624	€ 110.617
ALTRI	€ 0	€ 0	€ 0
ATO GESA AG2 SPA	€ 0	€ 0	€ 0
RAR RAVANUSA	€ 0	€ 0	€ 0
APE AMBIENTE SRL	€ 0	€ 0	€ 0
ATO DEDALO AMBIENTE	€ 0	€ 0	€ 0
IRSAP	€ 2.000	€ 0	€ 2.000
ATI ISEDA	€ 0	€ 0	€ 0
SUBTOTALE (B)	€ 2.000	€ 0	€ 2.000
TOTALE (A+B)	€ 17.993	€ 94.624	€ 112.617

TABELLA N.3	
SOGGETTO GESTORE COMUNE DI	RIMBORSO COSTO PERSONALE UTILIZZATO DAI SOGGETTI GESTORI
AGRIGENTO	€ 355.695
ARAGONA	€ 69.906
CAMASTRA	€ 14
CAMMARATA	€ 0
CAMPOBELLO DI LICATA	€ 84
CANICATTI'	€ 378
CASTELTERMINI	€ 567.555
CASTROFILIPPO	€ 0
COMITINI	€ 0
FAVARA	€ 175.343
GROTTE	€ 234.628
JOPPOLO GIANCAXIO	€ 0
LAMPEDUSA E LINOSA	€ 0
LICATA	€ 1.800.000
MONTALLEGRO	€ 0

NARO	€ 64
PALMA DI MONTECHIARO	€ 24.801
PORTO EMPEDOCLE	€ 0
RACALMUTO	€ 234.571
RAFFADALI	€ 114.104
RAVANUSA	€ 34.961
REALMONTE	€ 0
SAN GIOVANNI GEMINI	€ 11.914
SANTA ELISABETTA	€ 0
SANT'ANGELO MUXARO	€ 0
SICULIANA	€ 43.860
SUBTOTALE (A)	€ 3.667.877
ALTRI	
ATO GESA AG2 SPA	€ 13.766
ATO DEDALO AMBIENTE	€ 151.309
SUBTOTALE (B)	€ 165.075
TOTALE (A+B)	€ 3.832.953

TABELLA N.4	
ENTI SOCI	INCASSI
AGRIGENTO	€ 829.727
ARAGONA	€ 57.468
CAMASTRA	€ 5.938
CAMMARATA	€ 40.863
CAMPOBELLO DI LICATA	€ 183.576
CANICATTI'	€ 343.331
CASTELTERMINI	€ 54.978
CASTROFILIPPO	€ 31.933
COMITINI	€ 7.430
FAVARA	€ 626.505
GROTTE	€ 113.747
JOPPOLO GIANCAXIO	€ 1.025
LAMPEDUSA E LINOSA	€ 36.403
LICATA	€ 686.311
MONTALLEGRO	€ 4.212
NARO	€ 31.573
PALMA DI MONTECHIARO	€ 39.714
PORTO EMPEDOCLE	€ 0

RACALMUTO	€ 33.703
RAFFADALI	€ 230.337
RAVANUSA	€ 148.528
REALMONTE	€ 0
SAN GIOVANNI GEMINI	€ 35.883
SANTA ELISABETTA	€ 22.503
SANT'ANGELO MUXARO	€ 5.640
SICULIANA	€ 0
SUBTOTALE (A)	€ 3.571.328
SOCIETA PARTECIPATE DA P.A.	
AGRIGENTO PROVINCIA EST	€ 1.194.910
R.A.R. RAVANUSA AMBIENTE E RISORSE	€ 168.327
SUBTOTALE (B)	€ 1.363.237
TOTALE COMPLESSIVO (A+B)	€ 4.934.566

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, la società ha ricevuto i contributi in c/esercizio, per la copertura dei costi di funzionamento, dai soci (Enti Locali) per un ammontare di € 4.934.566,00. Inoltre ha ottenuto un credito d'imposta sanificazione di € 1.633,00 ai sensi dell'art. 125 del D.L. n.34/2020 c.d. Decreto Rilancio.

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, il risultato d'esercizio è pari ad € 0,00 (zero), in quanto trattasi di una società consortile non commerciale, che opera per la regolamentazione dell'attività degli organismi preposti all'amministrazione dei programmi di raccolta e di smaltimento dei rifiuti previsto dall'art. 8 della Legge regionale n.9 del 08.04.2020 della Regione Sicilia in tema di organizzazione territoriale, affidamento e disciplina del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani con la primaria finalità del pareggio di bilancio.

Informazioni sull'obbligo di redazione del Bilancio Consolidato

La società si è avvalsa della facoltà di esonero dall'obbligo di redazione del bilancio consolidato ai sensi dell'art.27 del D.Lgs 127/1991, non ricorrendone i presupposti dimensionali di cui al comma 1 dello stesso articolo.

L'Organo Amministrativo

PENDOLINO GIUSEPPE

CARMINA GAETANO

BONANNO GIORDANA

